INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de diciembre de 2021 -

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Minlsterio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigimme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades stendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Madetinne Noela Vilagrén Martinez ~ / GUI: 3380889712101 7
Niimeto de contrato: DEBDCFC-028-025-2021 -~ Acuerdo Ministerial: 675-2021 4
Servicios (Técnicos o Profesionales): Técnicos < Nit de! Contratista: 108943348 ~
Nimero de Factura; 2579447887 s Serie: 66B10F58 id
Honoraries Mensuales: Q 4,000.00 -~ Perlodo del Informe: Diciembre de 2,021 -
Monto Total del Contrato Q 24,000.00 ~ Plazo de) Contrato: 16/04/2021 AL 3111212021 /
Unidad Administrativa donde presta

los seqvicios: Direccién de Participacién Ciudadana /

Objetivos det Contrato; "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccién de Participacion

Cludadana de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de {as Culturas del
Minfsterio de Cultura y Deportes, con dedicacisn y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus
conoclmientos técnicos, en la prestacién de Servicios t&cnicos que se describen a continuacién, sin
ser estas limitativas, sino enunciativas, (segtin Clausula de contrato: Tercera). /

Desamollo Ordenado de Actividades:

a) Apoyé en la planificacién, coordinacién Y ejecucion de actividades culturales que confribuyan a la atencién, desarrollo y fortalecimiento
de la cultura de los cuatro pueblos con pertinencla cultural y lingttstica, promoviendo la interculturalidad con equidad, priorizandoe las
potencialidades de la poblacitn atendida.

b)  Apayé con brindar atencién técnica que contribuya a acercar los servicios cultirales a Ja poblacitn con pertinencia cultura),

¢) Apoyé en la identificacién de insumos, prioridades de inversion de la poblaclén a atender,

d}  Apoyé en la presentacion de un plan de trabajo antal de su servicio que incluya crohiegrama,

€) Apoyé enla elaboracién de informe anual que contenga los resullados ebtenidos del trabajo de campo realizado.

f)  Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo con ¢l levantamiento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones
culturales, gufas esplrituales y sitios ceremontales de Ia localidad.

g} Apoyé en la planificacién, coordinaclén y efecucitn de eventos ¥ elaboracltn de un informe que contenga las principales expresiones
culturales de la focalidad en materia de medicinas ancestrales y terapéuticas, fiteratura e Idioma, imlsica, artes escénicas, cosmovisién
de los pueblos Indigenas, gastronomia, elaboracion de artesanias propias de lIa localidad.

h) Apeyé en la planificacién, coordinacian Y ejecucién de eventos en el marco de la celebracion del dia Intemacional de los Pueblos
Indigenas y acclones que promuevan la promocion e integracién de Ia interculturalidad en las fiestas patrias en el marco del Decreto 81-
2002 Ley de Promocitn Educativa Contra la Discriminacién,

) Apoyé en [a elaboracifn de memoria de labores ¥ registro tinico de usuarios nacional de la poblacion atendida en eventos de expresién
cultural realizadas de forma mensual en fa Casas de Desarrollo Cultural, para su postetior envio a la Direccién de Participacién

atendida.
i) Apoyé en Iz conslidacién de documentacién necesaria para I liguidacion de los gastos de funcionamiento de Ja Casa de Desarrollo
Cultural asignada.
K}  Apoyé en las diferentes actividades de la Direceién General de Besarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culiuras y sus Direcclones
Técnicas.
) Apoyé en las aclividades que se me fuerén designadas por la Direceldn General de Desarrollo Gultural y Fortalecimiento de las
Culluras.
Madelinne Noelia Villagran Martinez / Licda. Astrid Mariana Teleguario Cap
Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES ~
Guatemala, 30 de diciembre de 2021 y

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direcelén General de Desarrollo Cullural y Fortalecimiento de las Culturas
inisterio de Cultura y Deportes

Su despacho,

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentatle mi informe FINAL de actividades siendo e! siguiente:

Nombre completo del Contratista: Madelinne Noela Vilagrén Martinez ~ © CUI: 3389 88971 2101 /
Noamero de contrato: DGDCFC-029-025-2021 < Acuerdo Ministerial: 675-2021 !
Servicios {Técnicos o Profesionales): Técnlcos - Nit del Contratista: 108943348 /s
Ntimero de Factura: 2579447887 ~ Serie: 66B10F58 /
Honorarios Mensuales: Q 4.000.00 .  Perfodo del Informe: Diciembre de 2,021 4
Monto Total del Contrato Q 24,000.00 / Plazo de! Contrato; 16/04/2021 AL 31112/2021 /
Unidad Administrativa donde presta .

los serviclos: Direccién de Participacién Ciudadana /

ObJetives del Contrato: "El técnico” se compromete a prestar sus servicios técnicos para la Direccion de Participacion

Ciudadana de la Direccidn General de Desamollo Culiural y Fortalecimiento de las Culiuras del
Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacién y diligencia y con arreglo a [as presctipciones de sus
conocimientos técnicos, en Ia prestacién de Serviclos técnicos que se describen a conlinuacién, sin
ser estas limitafivas, sino enunclativas. (segtn Claustla de contrato: Tercera),

Desarrollo Ordenado de Actividades:

@) Apoyé en la planificacion, coordinacién y ejecucitn de actividades culturales que contribuyan a [a atencién, desarrollo y fortalecimiento
de la cullura de los cuatro pueblos con pertinencia ciltural y lingQlstica, promoviendo la interculluralidad con equidad, pricrizanda las
potencialidades de [a poblacién atendida.

b)  Apoyé con hrindar atencién téenica que contribuya a acercar los servicios culturales a la poblacitn con pertinencia culfural.

¢}  Apoyé en la identificacitn de insumes, priaridades de inversion de la poblacitn a atender.

d) Apoyé enla presentacion de uh plan de trabajo anual de su servicio que incluya cronograma,

€) Apoyé enla elaboracion de informe anual que contenga los resultados obtenidos del trabajo de campo realizado.

) Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo con e! levantariento de un mapeo de actores, lideres comunitarios, organtzaciones
culturales, gufas espirituales v sitios ceremoniales de [a localidad.

g) Apoyé en la planificacisn, coordinacitn y ejecucién de eventos y elaboracién de un informe gque contenga las principales expresiones
clturales de la localidad en materia de medicinas ancestales y terapéuticas, literatura e idioma, miisica, artes escénicas, cosmovision
de los pueblos indigenas, gastronomla, elaboracion de artesanias propias de la localidad.

h) Apoyé en la planificacién, coordinacion y ejecuclén de eventos en el marco de [a celebracion del dia Intemacional de los Pueblos
Indigenas y acclones que promuevan la promocion e integracion de la interculturalidad en las fiestas patrias en el marco del Decreto 81-
2002 Ley de Promocitn Educativa Contra la Discriminacién.

)  Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y registro tinico de usuarios nacional de la poblacién atendida en eventos de expresion
cultural realizadas de forma mensual en la Casas de Desarollo Cultural, para su posterior enwio a la Direceién de Participacitn
atendida.

I} Apoyé en la consolidacisn de documentacién necesaria para la [liquidacidn de los gastos de funcionamiento de la Casa de Desamollo
Cultural asignada.

K) Apoyé en las diferentes actividades de la Direccion General de Desamolls Cultural y Fortalecimiento de las Culturas y sus Direcciones

Técnicas,
) Apoyé en las aclividades que se me fuerén designadas por la Direcelén General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las
Culturas.
Madelinne Noelia Villagran Martinez Licda. Astrid Mariana Teleguaric Cap
Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios-
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INFORME DE RESULTADQS DE ACTIVIDADES /

Guatemzla, 30 de diciembre de 2021 e

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccion General de Desarrallo Cultura! y Fortalecimiento de las Gulturas
Ministerio de Cultura y Depoites

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentare mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Neombre completo del Contratista: Madelinne Noella Villagrdn Magtinez  ~ cut: 3389 88971 2101 -
Nimero de contrato: DEDCFC-029-025-2021 £ Acuerdo Minlsterial: 6§75-2021 7
Senvicios (Técnlcos o Profesionales): Técnicos 7 Nit del Contratista: 108943348 ¢
Numero de Factura: 2579447887 S Serie; 65B10F58 -
Honorarios Mensuales: Q 4,000.00f Periodo del Informe: Diciembre de 2,021 s
Monto Total del Contrato Q 24,000.00 Plazo del Contrato: 16/04/2021 AL 31112/2021 <
Unidad Administrativa donde presta

los sepvicios: Direccitin de Participacién Ciudadana/

Objetivos del Contrato; "Eltécnico” se compromete a prestar sus setvicios técnicos para Ja Direccion de Parlicipacion Ciudadana de

fa Direccion General de Desarrallo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministetio de Cultura y
Deportes, con dedicacién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus cotocimientos técnicos, en la
prestacion de Senvicios técnicos que se describen a continuacion, sin ser estas limitativas, sino enunciativas.
(segtin Clausula de contrato: Tercera).

Pesarrollo Ordenado de los Resultados Oblenidos:

a)

b)

c)

d)

€)

g

h)

Se logrd realizer la planificacisn, coordinacién y efecucion de actividades culturales que contribuyan a la atencion, desarrollo y fortalecimiento de
la cultura de los cualro pueblos con pertinencia cultural y lingtlstica, promoviendo la Interculturalidad con equidad, privrizando las
potenclalidades de la poblacién atendida, fomando en cuenta principalmente a los pobladores y a las comunidades del municiplo.

Se logrd brindar atenclén técnica que contribuyera a acercar los serviclos culturales a Ia poblacidn con pertinencia cultural logrando de esta
forma que hubiese un espacio que beneficiara a los pariticpantes por medio de las actividades realizadas dentro de la Casa de Desarrollo
Cultural,

Se logrd Identificar los Insumos, pricridades de inversion de [a peblacién a atender, los cuales se utilizaron para darle un buen cuido y un
ambiente agradable a las personas que visitan las instalaciones.

Se logrd realizar la presentacion de un plan de trabajo anual del semvitio, incluyendo cronograma, el cual se baso principalmente en [as
necesidades culturales, de patrimonio o econdmicas que se dan dentro de nuestro contexto,

Se logrd la elaboracicn del informe anual, conteniendo los resultados obtenidos del trabajo de campo realizados, tomando en cuenta por medio
de el mismo un buen desempeiio en las actividades y como estés podifan mejorar para llevarlas a cabo con los participantes.

Se logro la coordinacién de la Casa de Desamrcllo con ef levantamiente de un mapeo de aclores, lideres comunitarios, organizaciones
culturales, gufas espirituales y sitios ceremoniales da la localidad, con elfin de crear alianzas para el desarrollo de futuras actividades culturales
a realizarse,

Se logré [a planificacién, coordinacion y ejecucion de eventos y elaboracidn de un informe que contenga las principales expresiones culturales
de la localidad en materia de medicinas ancestrales y terapéulicas, literatura e {dioma, musica, artes escénicas, cosmovisicn de los pteblos
indlgenas, gastronomta, elaboracion de artesanfas propias de la locaidad con el fin de dar a conocer nuestras costumbres y tradiciones por
medio de los mismos,

Se logré la planificacién, coordinacién v ejecucién de eventos en ! marco de la celebracion del dia Internacional de los Pueblos Indigenas y
acclones que promuevan la promacién e integracién de la interculturalidad en las fiestas patias en el marco del Decrato §1-2002 Ley de
Promocién Educativa Contra la Discriiminacién, con el objetive da interactuar con personas de las dos culturas en nuestro municiplo para dar a
conocer laiguzldad, respeto e igualdad de género.




)i

k)

Se logré elaborar la memoria de labores y tegistro Gnico de usuarics naclonal de la poblacién atendida en eventos de expresién cultural
Tealizadas de forma mensual en la Casas de Desarrollo Cuitural, para su posterior envio a la Direccisn de Participacién atendida, lo cual a
servido como comprobante de que si se han Bevado a cabo las actividades dentro de nuestras instalaciones,

Se logrd tealizar la consolidacién de documentacion necesaria para la liquidacion de los gastos de funcionamiento de {a Casa de Desarrallo
Cultural asignada, en €l cual se incluyen luz y agua, servicios de suma importancia para el mantenimiento da [as instalciones.

Se logrd realizar fas diferentes actividades de Ia Direccion General de Desarrallo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas y sus Direcclones
Técnleas, logrando enfatizar con diferentes personas de huestro municipio por medio de [a convivencia, en donde cada una de las personas
compartio y participo en fa temdtica que cada actividad que se nos daba a conocer.

Se logrd realizar jas actividades que fueron designadas por la Direccién General de Desarrolle Cultural y Fortalecimlento de las Culturas,
realizando 3: Expo-feria de Artesanias, contando con 31 artesanos, elaboracitn de barriletes con 60 participantes y el concurso de declamacion
con 40 pariicipantes.

Madelinne Noelia Viltagran Martinez Licda, Astrid Mariana Teleguario Cap
Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evaluz los Servicios
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